
Drugą najczęściej wskazywaną sferą działalności organizacji pozarządowych pozostaje „Wychowanie 

i Edukacja”, zadeklarowana przez 16% badanych organizacji. Jest to o 2% więcej aniżeli w skali 

ogólnopolskiej [Klon/Jawor 2012 s. 34]. Wśród tych organizacji najwięcej (37%) „prowadzi zajęcia 

dodatkowe dla dzieci i młodzieży, koła zainteresowań”, natomiast 18,5% prowadzi „edukację  i 

opiekę przedszkolną lub przedszkola”. Nieco mniej organizacji realizuje także działania takie jak 

„prowadzenie szkół podstawowych lub średnich” (11%) oraz „edukacja dorosłych, uniwersytety 

trzeciego wieku, szkolenia uzupełniające lub kursy, kształcenie ustawiczne” (4%). Pojedyncze 

organizacje jako swoją szczegółową dziedzinę aktywności wskazały edukację historyczną, naukę 

języków, warsztaty naukowe oraz terapię.  

Trzecią z najczęściej wskazywanych dziedzin były działania związane z kulturą i sztuką,  na które 

wskazało 13% badanych. Określając profile szczegółowe, połowa z tych organizacji wskazała na 

działanie związane z „podtrzymywaniem tradycji regionalnych, kulturą ludową”. Natomiast dwie 

kolejne kategorie, czyli: „ochrona zabytków i miejsc pamięci narodowej, podtrzymywanie tradycji 

narodowych” oraz „edukacja kulturalna” uzyskały po 38% wskazań w tej grupie. Kolejną, często 

wskazywaną przez respondentów dziedziną szczegółową, była „edukacja kulturalna”, wskazana przez 

33% badanych dla tej kategorii. Również „działalność muzyczna” uzyskała dosyć wysoką liczbę 

wskazań (28%). Wskazania na dziedzinę kultury i sztuki są jednak niższe od ogólnopolskich o 5% 

[Klon/Jawor 2012 s. 34]. O ile w badaniach ogólnopolskich kultura i sztuka to druga najczęściej 

wskazywana dziedzina działalności, to w przypadku województwa kujawsko-pomorskiego 

wyprzedzają ją działania związane z edukacją i wychowaniem.   

Czwartą najczęściej wskazywaną przez badanych dziedziną działalności była ochrona zdrowia, na 

którą - jako główne pole działania - wskazało 8% badanych. Organizacje te najczęściej zajmują się 

„rehabilitacją i terapią, prowadzeniem sanatoriów, ośrodków rehabilitacyjnych, zakładów 

opiekuńczo-leczniczych i pielęgnacyjno-opiekuńczych”. Zajmuje się tym 83% z tych organizacji.  

 

Drugim najczęściej deklarowanym przez nie działaniem szczegółowym w obszarze ochrony zdrowia  

była „promocja zdrowia, profilaktyka i edukacja zdrowotna, krwiodawstwo” – na to działanie 

wskazało 66% organizacji z tej grupy. Pojedyncze organizacje wskazywały na zagadnienia takie jak 

dystrybucja leków czy interwencja kryzysowa.  

Ostatnią z częściej wskazywanych kategorii były „Usługi socjalne, pomoc społeczna, humanitarna, 

ratownictwo” – wybrało ją 8% badanych. Najczęściej wybieranymi przez organizacje pozarządowe 

subkategoriami były dwie dziedziny: „pomoc osobom niepełnosprawnym” oraz „działania 

wspomagające rodziny (w tym osoby samotnie wychowujące dzieci), niewydolne wychowawczo, 

znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej, pomoc rodzinom wielodzietnym, interwencje w 

przypadku przemocy w rodzinie”. Na działania w tych obszarach wskazało odpowiednio po 70% 

organizacji z tej grupy. Połowa z nich wskazała na „pomoc osobom skrajnie ubogim”. Rzadziej 

wskazywanymi kategoriami były m.in. „inna niż medyczna pomoc osobom chorym”, „pomoc 

osobom starszym” (40% wskazań).  

Pozostałymi dziedzinami realizowanymi przez organizacje pozarządowe są:  

 

Pozostałe pola działań organizacji pozarządowych.  Procent 

wskazań  

ROZWÓJ LOKALNY W WYMIARZE SPOŁECZNYM I EKONOMICZNYM   5,00%  

RYNEK PRACY, ZATRUDNIENIE, AKTYWIZACJA ZAWODOWA  3,57%  

OCHRONA ŚRODOWISKA  1,43%  

WSPARCIE DLA INSTYTUCJI, ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH I 

INICJATYW OBYWATELSKICH  

1,43%  


